[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 28.11.2017 № 1187
Об утверждении Положения об отделе экономики и инвестиций Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, решением Десногорского городского Совета от 25.04.2017 № 318 «Об утверждении структуры Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области» (с изменениями от 04.07.2017 № 334),
Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области постановляет:

1. Утвердить Положение об отделе экономики и инвестиций Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (далее - Положение) согласно приложению.

2. Признать утратившим силу Постановление Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 26.09.2016 № 1019 «Об утверждении Положения об отделе экономики Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области».

3. Отделу информационных технологий и связи с общественностью Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (Н.В. Барханоева) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования по экономическим вопросам А.В. Шестерикова.
Глава муниципального образования
«город Десногорск» Смоленской области                                                А.Н. Шубин
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 28.11.2017 № 1187
ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе экономики и инвестиций
Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

1. Общие положения
Отдел экономики и инвестиций Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (далее – Отдел) является структурным подразделением Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (далее – Администрация) и непосредственно подчиняется заместителю Главы муниципального образования по экономическим вопросам.

В своей деятельности Отдел руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Смоленской области, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.
2. Основные задачи Отдела
Основными задачами отдела экономики и инвестиций являются:

2.1. Разработка документов социально-экономического развития муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.

2.2. Реализация инвестиционной политики на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.
2.3. Реализация политики в сфере развития малого и среднего предпринимательства, торговли, потребительского рынка и сферы услуг, в пределах предоставленных полномочий.

2.4. Взаимодействие с предприятиями, учреждениями и организациями муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.
3. Функции Отдела
В соответствии с возложенными задачами Отдел осуществляет следующие функции:
3.1. Осуществляет организацию разработки (корректировки) Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.
3.2. Разрабатывает План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.

3.3. Разрабатывает Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области и проводит анализ основных показателей социально-экономического развития муниципального образования. Представляет одобренный Прогноз социально-экономического развития в Финансовое управление муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области для формирования местного бюджета.

3.4. Составляет прогноз лимитов потребления топливно-энергетических ресурсов за счет средств местного бюджета и осуществляет контроль за их исполнением.

3.5. Совместно с другими структурными подразделениями Администрации осуществляет:
- планирование и мониторинг инвестиционной деятельности, осуществляемой на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области за счет всех источников финансирования;
- разработку Инвестиционного паспорта муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области;
- участие в переговорах с инвесторами (потенциальными инвесторами);

- представление информации потенциальным инвесторам по сформированным инвестиционным площадкам муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области;
- направление коммерческих предложений потенциальным инвесторам;
- участие в разработке нормативных правовых актов, способствующих созданию благоприятных условий для инвестиционной и предпринимательской деятельности;

- формирование отчета по инвестициям в основной капитал;

- разработку Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в муниципальном образовании «город Десногорск» Смоленской области;

- разработку и выполнение Плана мероприятий («дорожной карты») по выполнению ключевых показателей эффективности деятельности муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области;
- предоставление консультаций предприятиям торговли и общественного питания различных форм собственности, а также индивидуальным предпринимателям по вопросу применения законодательства.

3.6. Разрабатывает муниципальные программы в соответствии с задачами Отдела; Порядок разработки муниципальных программ; проводит оценку эффективности реализации муниципальных программ в муниципальном образовании «город Десногорск» Смоленской области.
3.7. Разрабатывает  штатное расписание Администрации, положения по оплате труда муниципальных служащих; лиц, исполняющих обязанности по техническому обеспечению органов местного самоуправления; обслуживающему персоналу.
3.8. Координирует разработку штатных расписаний и положений по оплате труда в муниципальных учреждениях, а также внесение в них изменений.
3.9. Готовит дислокацию объектов торговли, общественного питания и бытовых услуг, расположенных на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.
3.10. Разрабатывает и направляет на утверждение План проведения ярмарок на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.
3.11. Создает условия для обеспечения муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания в соответствии с компетенцией Отдела.
3.12. Проводит мониторинг цен на социально-значимые товары в соответствии с действующим законодательством.

3.13. Оказывает муниципальные услуги «Регистрация и выдача «Книги отзывов и предложений» для организаций потребительского рынка муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области» и «Выдача разрешения на право организации розничного рынка на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области».
3.14. Координирует работу Комиссии по ценам и тарифам на товары и услуги муниципальных предприятий, Попечительского совета, Совета по малому и среднему предпринимательству, Проектной команды.
3.15. Принимает участие в работе комиссий при Десногорском городском Совете, публичных слушаниях, конкурсных комиссиях по муниципальным закупкам, балансовых комиссиях, комиссии для анализа и подсчета показателей оценки деятельности Администрации, антикризисной комиссии, комиссии по исчислению стажа муниципальной службы.

3.16. Осуществляет совместно с другими структурными подразделениями Администрации рассмотрение цен и тарифов на товары (услуги) муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области  (в пределах предоставленных полномочий в соответствии с законодательством) и представляет их на утверждение в Десногорский городской Совет.

3.17. Оказывает информационную и консультационную  поддержку субъектам малого и среднего предпринимательства; организует проведение семинаров (круглых столов, совещаний) с субъектами малого и среднего предпринимательства.

3.18. Принимает участие в разработке документов для участия муниципального образования в федеральных и областных конкурсах.

3.19. Готовит и предоставляет в Департамент инвестиционного развития Смоленской области отчет о выполнении ключевых показателей эффективности деятельности муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области».

3.20. Готовит и предоставляет в Департамент экономического развития Смоленской области и в Десногорский городской Совет Доклад Главы муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области «О достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» в соответствии с действующими нормативными правовыми актами.
3.21. Ведет реестр договоров, заключаемых муниципальными учреждениями и организациями муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, финансируемых из средств местного бюджета и внебюджетных средств.
3.22. Принимает участие в составлении мобилизационного плана экономики муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.

3.23. Разрабатывает и вносит на рассмотрение Главы муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области предложения и проекты правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию Отдела.

3.24. Осуществляет рассмотрение предложений, заявлений и жалоб граждан по вопросам, относящимся к компетенции Отдела.

3.25. Осуществляет иные функции в соответствии с муниципальными правовыми актами.

4. Права Отдела
Отдел для осуществления своей деятельности в пределах своей компетенции имеет право:

4.1. Получать нормативный, информационный и справочный материал, включая специальную и справочную литературу, периодические издания, необходимые для выполнения должностных обязанностей работниками Отдела, а равно доступ к необходимой информации, передаваемой с помощью электронных средств.

4.2. Запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов исполнительной власти Смоленской области, в том числе их территориальных подразделений, федеральных органов государственной власти, в том числе их территориальных подразделений, организаций и предприятий всех организационно-правовых форм и форм собственности информацию и материалы в части и объемах, необходимых для осуществления своих функций.

4.3. Участвовать в подготовке проектов правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления, их должностными лицами по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела.

5. Организация деятельности Отдела
5.1. Численность Отдела и должности работников определяются штатным расписанием, утвержденным правовым актом Администрации.

5.2. Отдел возглавляет начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой муниципального образования  «город Десногорск» Смоленской области.

Начальник Отдела находится в непосредственном подчинении заместителя Главы муниципального образования по экономическим вопросам.

5.3. Обязанности, права и ответственность работников Отдела определяются законодательными актами Российской Федерации о труде и муниципальной службе.

5.4. Отдел пользуется в установленном порядке закрепленным за ним имуществом.

5.5. Материально-техническое, документационное и информационное обеспечение деятельности Отдела по выполнению предусмотренных настоящим Положением задач и функций осуществляется Управлением делами Администрации.
6. Ответственность Отдела

6.1. Сотрудники Отдела обязаны своевременно и качественно выполнять возложенные на них задачи и функции.

6.2. Начальник и сотрудники Отдела несут персональную ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них задач и функций.

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГОРСК»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	.